
 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                    

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N. 1   DEL   19.02.2015                                    IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 

 
1/3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE                                            N.   1    DEL  19.02.2015         

 

 
Struttura proponente: Direzione Generale. 

OGGETTO: Incarico di consulenza informatica. Affidamento diretto della prestazione del servizio d’opera intellettuale al 

Dott. Paolo Picchi. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- In data 01/03/2014, è stato istituito il Consorzio 4 Basso Valdarno; 

- Alla data di istituzione del Consorzio sono stati soppressi il Consorzio di bonifica Ufficio dei Fiumi e Fossi di Pisa, il 

Consorzio di bonifica Padule di Fucecchio e Consorzio di bonifica Val d’Era; 

- Allo stato attuale è in corso una complessa operazione di organizzazione degli Uffici consortili volta a perseguire o-

biettivi di razionalizzazione, economicità e semplificazione delle procedure interne; 

- Tale opera di riorganizzazione interessa, tra gli altri aspetti, anche la rete informatica consortile che necessita di un po-

tenziamento, integrazione ed adeguamento alle esigente del nuovo Ente; 

- Per effettuare l’operazione in parola è volontà dell’Ente avvalersi della consulenza ed assistenza continuativa di un 

consulente informatico, avente le conoscenze adeguate nella materia a supporto degli Uffici consortili; 

Rilevato che a tali esigenze non si può far fronte con personale in servizio, sia perchè impiegate internamente in mansioni di-

verse, sia per la specificità dell’incarico; 

Ritenuto di individuare a tal fine il Dott. Paolo Picchi, funzionario informatico del Comune di Cascina, ritenendo lo stesso qua-

le soggetto particolarmente idoneo ad esercitare la prestazione dell’incarico di cui trattasi e verso la quale il Consorzio ripone 

particolare fiducia; 

 

Atteso che il curriculum professionale del Dott. Picchi è di rilevanza tale da far ritenere il professionista particolarmente indica-

to per l’esercizio della professionale intellettuale di consulenza informatica richiesta dal Consorzio; 

 

Considerato che con nota n. 2242 del 11.02.15 il professionista interpellato, ha inoltrato la propria proposta economica, per una 

spesa complessiva lorda pari ad € 6.500,00, per la durata di mesi quattro, per lo svolgimento in via meramente semplificativa, 

delle seguenti attività: 

1) Procedure di omogeneizzazione e integrazione dei sistemi informativi;  

2) Organizzazione delle banche dati e sistemi di sicurezza; 

3) Analisi organizzativa  dei software applicativi compresa la gestione delle riscossioni; 

4) Pubblicazione dei dati via web e attivazione servizi on line;  

5) Rapporti e procedure informatizzate con l’utenza; 

6) Infrastrutture di rete e connessioni in banda larga delle sedi; 

7) Sistema di telefonia integrata con i dati e cablaggi degli edifici; 

8) S.I.T., sistemi di georeferenzazione via web, cartografie digitali, integrazione banca dati catastale; 

9) Sistemi statistici con report automatici  anche georeferenziati; 

10) Videosorveglianza e monitoraggio eventi, attivazione allarmi; 

11) Supporto tecnico per capitolati e bandi di gara. 

Visto l’art.44 c.2 del D.L. convertito in L.326/03, che ha disposto l’iscrizione alla Gestione separata INPS dei lavoratori auto-

nomi occasionali,  solo per redditi fiscalmente imponibili superiori ad € 5.000,00 nell’anno solare, considerando la somma dei 

compensi corrisposti da tutti i committenti occasionali;  

 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                    

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N. 1   DEL   19.02.2015                                    IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 

 
2/3 

Dato atto che con nota prot. di arrivo n.2608 del 18.02.15 l’Amministrazione di appartenenza del Dott. Picchi, Comune di Ca-

scina, ha rilasciato la necessaria autorizzazione per lo svolgimento della prestazione professionale occasionale, in parola; 

Ritenuto economicamente congruo il preventivo di spesa proposto con nota n.2242 del 11.02.15. 

 

Ritenuto altresì che le attività in cui consiste la consulenza informatica oggetto del presente atto siano ricomprese nell’esercizio 

della professione intellettuale, a carattere fiduciario, ex artt. 2222 e 2229 del Codice Civile, trattandosi di prestazioni prevalen-

temente personali a favore del Consorzio (in linea con la giurisprudenza maggioritaria e corrente; si veda, al riguardo, anche il 

contenuto del dossier Anci Toscana datato 28/10/2012, delle Determinazioni dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 

04/2011  n. 07/2010 e della Direttiva Comunitaria 2004/18/CE); 

 

Ritenuto, quindi, di qualificare il presente servizio nell’istituto della prestazione d’opera intellettuale ex artt. 2222 e 2229 del 

Codice Civile, in quanto servizio che verrà prestato dal soggetto senza organizzazione strutturata, con la propria attività intellet-

tuale a titolo personale, senza vincolo di subordinazione vero con l’Ente; 

 

Preso atto delle dichiarazioni presentate dal Dott. Picchi in merito al possesso dei requisiti soggettivi di ordine morale necessari 

per contrattare con la pubblica amministrazione, prot. di arrivo n.2197 del 11.02.15 (in analogia a quanto previsto, per gli appal-

ti pubblici, all’art. 38 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni); 

 

Dato atto che la presente Determina viene assunta nell’ambito delle proprie competenze;  

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare la prestazione del servizio d’opera intellettuale di consulenza informatica, al Dott. Paolo Picchi, alle condi-

zioni di cui alla nota prot. di arrivo n.2242 del 11.02.15 per una spesa lorda complessiva di €6.500,00, oltre oneri pre-

videnziali INPS a carico del Consorzio per € 235,00 ed IRAP per € 552,50 ; 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 7.287,50 nel seguente modo: 

 

- € 6.735,00 sul Cap. 520 "Spese per consulenze varie" del Bilancio di previsione anno 2015, che risulta nei limiti previ-

sti con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 12/01/2015 che approva l’esercizio provvisorio dell’anno in corso; 

 

- € 552,50 sul Cap. 570 "Imposte e tasse" del Bilancio di previsione anno 2015, che risulta nei limiti previsti con Delibe-

ra dell’Assemblea Consortile n. 3 del 12/01/2015 che approva l’esercizio provvisorio dell’anno in corso. 

 

                                                                                      

   Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                                  Dott. Giovanni Bracci 

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta: 

- la disponibilità della somma di € 6735,00 sul Cap. 520 del bilancio di previsione anno 2015, che risulta nei limiti previsti con 

Delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 12/01/2015 che approva l’esercizio provvisorio dell’anno in corso. 
- la disponibilità della somma di €552,50  sul Cap. 570 del bilancio di previsione anno 2015, che risulta nei limiti previsti con 

Delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 12/01/2015 che approva l’esercizio provvisorio dell’anno in corso. 

 
Il Direttore 

 Area Contabile e Patrimonio 

(Dott.ssa Irene Veroni) 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                    

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N. 1   DEL   19.02.2015                                    IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 

 
3/3 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal 19.02.2015                    

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMM.VO  

AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’Albo consortile dal   19.02.2015  al  24.02.2015  senza opposizione. 

 

                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 

                                                                                                   AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

                                                                                                                   (dott. Franco Fambrini) 

 

 

 

                                                      CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 

è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  

 

                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 

                                                                                                  AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

                                                                                                                   (dott. Franco Fambrini) 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale  

per uso interno amministrativo 

contenuta in n° _________ fogli 

 

Pisa,  

 

IL DIRETTORE AMM.VO 

AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

(dott. Franco Fambrini) 

 

 
 


